
 

 

Università degli Studi di Messina 
_________________________________ 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE COGNITIVE, PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE E STUDI CULTURALI 
__________________________________________ 

 
 
VISTA 
 
 
 

CONSIDERATO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTA 
 
 
 

VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTE 
 
 

VISTO 
 
 

RITENUTO 
 

IL DIRETTORE 

la procedura valutativa per la chiamata di n. 18 Professori di prima fascia, ai sensi 
dell'art. 24, comma 6, legge 240/2010, bandita con D.R. 775/2019 nella quale è 
prevista, tra le altre, la chiamate a professore di prima fascia per il SC 11/E1 - SSD 
M-PSI/01, presso questo Dipartimento; 

che ai sensi dell’art. 5 del citato bando la commissione è nominata dal 
Dipartimento che ha chiesto la copertura del posto ed è composta da tre 
professori di prima fascia in possesso di indicatori che soddisfano i criteri 
oggettivi di verifica dei risultati dell’attività di ricerca, stabiliti dall’ANVUR e 
recepiti dalla normativa di settore, da utilizzarsi quale prerequisito delle 
domande dei candidati alle commissioni di abilitazione scientifica nazionale. La 
commissione inoltre dovrà essere individuata all’interno del Dipartimento 
richiedente, ove possibile, e almeno uno deve appartenere al settore concorsuale 
oggetto del bando, ovvero, se necessario ad uno dei settori concorsuali ricompresi 
nel medesimo macrosettore; 

la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, 
Pedagogiche e Studi Culturali, che nella seduta del 21 maggio 2019, ha approvato 
all’unanimità la composizione della Commissione di valutazione, per il SC 11/E1 - 
SSD M-PSI/01, in ossequio a quanto indicato nel relativo bando; 

il proprio decreto Rep. n. 26/2019, prot. 58217 del 17/6/2019 con il quale, in 
ottemperanza al deliberato del Consiglio di Dipartimento del 21 maggio 2019, è 
stata nominata la seguente commissione per la procedura di valutazione 
comparativa de quo:  

- Prof. Santo Di Nuovo, professore ordinario del SC 11/E1 - SSD M-PSI/01, 
Università di Catania; 

- Prof. Antonino Pennisi, professore ordinario del SC 11/C4 – SSD M-FIL/05 
presso questo Dipartimento; 

- Prof.ssa Paola Ricci, professore ordinario del SC 11/C3 – SSD M-FIL/03 presso 
questo Dipartimento; 

le recenti notizie apparse sulla stampa locale e nazionale relative all’inchiesta 
della Procura di Catania “Università bandita” che vede coinvolti diversi docenti 
universitari, tra i quali il prof. Santo Di Nuovo; 

il comunicato del MIUR, pubblicato il 27 giugno 2019 sul sito MIUR all’indirizzo:  
https://www.miur.gov.it/web/guest/-/universita-catania-il-miur-avvia-
verifiche-sui-docenti-coinvolti-e-si-costituira-parte-civile; 

opportuno procedere alla revoca, in autotutela, del proprio decreto Rep. n. 
26/2019, prot. 58217 del 17/6/2019, di nomina della Commissione di 
valutazione, per il SC 11/E1 - SSD M-PSI/01, il cui bando è stato emanato con D.R. 
775/2019; 

DECRETA 

https://www.unime.it/it/ateneo/dr-7752019-sc-11e1-ssd-m-psi01scienze-cognitive-psicologiche-pedagogiche-e-degli-studi
https://www.miur.gov.it/web/guest/-/universita-catania-il-miur-avvia-verifiche-sui-docenti-coinvolti-e-si-costituira-parte-civile
https://www.miur.gov.it/web/guest/-/universita-catania-il-miur-avvia-verifiche-sui-docenti-coinvolti-e-si-costituira-parte-civile




che per le motivazioni indicate in premessa è revocata la nomina della commissione della procedura 
per la chiamata in ruolo, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge 240/2010, di n. 1 professore di 
prima fascia per il Settore Concorsuale SC 11/E1 Psicologia generale, Psicobiologia e Psicometria, SSD 
M-PSI/01– Psicologia generale. 
 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 
 

IL DIRETTORE 
(prof. Pietro Perconti) 

RpA: 
dott. Giuseppe D'Attila 
 


		2019-07-03T10:47:01+0000
	Giuseppe D�attila
	RpA


		2019-07-03T10:48:34+0000
	Perconti Pietro




